The *Ratio* was also printed by Froben, Jan. and April 1519, having for preface instead of Epp. 661 and 745 a letter from Beatus Rhenanus to John Faber (Ep. 386 introd.) dated 10 Jan. 1519 (BRE. 85; cf. 89, 91) and bespeaking Faber's interest for Erasmus. It appears from Epp. 951, 976 that, whilst Erasmus was printing the *Ratio* in β^1 , Beatus Rhenanus, with whom it had been left behind in Basle, issued it separately as above; acting, no doubt, on the general instructions by which Erasmus had given him a free hand in the publication of his works.]

ERASMVS ROTERODAMVS REVERENDISS. DOMINO D. ALBERTO
ARCHIEPISCOPO ET CARDINALI MAGVNTINENSI S. D.

LIBERALIS quidam et ingenuus ingenii tui candor in causa fuit,
opinor, reuerendissime Praesul et idem Princeps illustrissime, vt ex
meis libellis longe quam pro meritis maiorem opinionem de me
conceperis. Et tamen istum animum tuum, si minus mihi, certe
5 literis ac virtuti gratulor; gratulor iis qui vere sunt id quod me
credis esse. Siquidem vt hactenus errat tua celsitudo quod tantum
laudis tribuit Erasmo, non errat tamen in hoc quod egregiam virtutem
cum eruditione pari copulatam, in quoque comperiatur homine,
summorum principum studio fouendam ornandamque censem. Quan-
10 quam autem non dubitabam quin ex congressu nonnullam opinionis
meae iacturam facturus essem apud te, tamen apprime gestiebam in
tam eximii Principis amplexus accurrere, ac, ne prorsus $\ddot{\alpha}\delta\omega\rho\sigma$
venirem, Pauli ad Romanos Epistolae Paraphrasin tuo nomini
destinaram.

15 Hunc animum meum litteris significaram iuueni non minus erudi-
tione quam imaginibus claro, Vdalrico Hutteno, sed hoc vnicet nobili,
quod tua dignitas illum inter precipuos ac interiores officiarios com-
pletebitur. Sed ea mox mutata est sententia, quod magis conuenire
videretur vt quod Romanis scriptum esset, iisdem rescriberetur.
20 Interea nec per fortunam tuo conspectu frui datum est, nec per
studiorum immodicos labores licuit apparare quod tua celsitudine
dignum haberetur. Etenim cum proxime Basileam repeterem, in

4. conceperis $\beta^1\gamma$: ceperis β^2 .

19. rescriberetur β : inscriberetur δ .

13. Paraphrasin] Cf. Ep. 710.

22. Etenim . . . 27. copia] This pas-
sage must have been added in 1518;

for Maximilian was at Augsburg for
the Diet in the autumn of 1518, but
not in May 1516—the previous occasion

diuersam ditionis tuae partem procul te contuleras, rursum vbi me recipere in patriam, iam apud Caesarem agebas Augustae: quod quidem iter cum mihi vel eunti vel redeuenti multis nominibus 25 infaustum fuerit, nullo tamen infelicius quam quod tui non contigit copia. Porro dum posthabitis curis omnibus pro viribus adnitor vt Nouum Testamentum Leone decimo, cui dicatum erat, dignum efficiam, ac proinde iterum atque iterum nono, mihi pene veternum collegi; dum hoc a senio vindico, mihi senium contraxi; dumque 30 illud, vti scribis, pristino nitori restituo, mihi squalorem ac situm conciliaui. Nam labor is, vt voluptatis et gloriae quam minimum habet, ita taedii molestiaeque plurimum. Ac pene duplicabat molestiam quod complures experirer ingratissimos, quorum utilitati potissimum tantum laboris desudabatur. Tandem et a laboribus 35 quibus distingebat, et a morbis qui me propemodum extinxerant, vtcunque mihi restitutus, officii mei meminisse coepi, atque hisce literis, quando adhuc secus non licet, amplitudinem tuam saluto; simulque gratulor tot ornamenti tuis cardinaliciae dignitatis fastigium accessisse, vnde tibi hoc etiam plus decoris adiunctum est, quod 40 a Pontifice integerrimo nec emptum nec ambitum obtigit, et adeo non ambitum vt, nisi Maximiliani Caesaris autoritate motus, obstinate fueris recusaturus. Adiunximus epistolae libellum de Ratione Studii Theologici, non vt hoc tuo nomini dedicato fidem meam liberem, verum vt hoc velut arrabone dato magis ac magis astringam. 45

Optabat R. T. D. vt diuorum vitas illustrarem meo stilo. At ego conatus sum vt ipsi diuorum principi mea qualicunque industria lucis nonnihil adderem. Nam gaudet ille, totius gloriae fons, etiam piis suorum studiis vtcunque nobilitari. Caeterum sermone vix consequi queam quantopere deamem indolem istam tuam, cui iuueni, 50 inter tot ditionis administranda necessarias magis quam sacras sollicitudines, illud vel in primis cordi est, vt dinorum vitae, quae partim habentur fabulis anilibus simillimae, partim eo proditae stilo vt nemo doctus aut grauis absque nausea possit legere, primum maiore delectu maioreque fide, dein sermone si non facundo, certe 55 mundo castoque tradantur. Perspicit nimirum tua prudentia id

40. hoc $\beta^1\gamma$: om. β^2 . quod $\beta\delta$: quid γ .

42. motus β : permotus ζ .

55. $\beta^1\gamma$: si non sermone β^2 .

on which Erasmus returned from Basle. Albert, too, was at Augsburg, to be invested as cardinal by Caietano, 1 Aug. 1518.

39. simulque . . . 43. recusaturus] Also added in 1518; for Albert was only created cardinal on 24 March 1518. So also ll. 77,8.

43. Adiunximus . . . 45. astringam] Also added in 1518. There is no printed edition of the *Ratio* before β^1 ; and it cannot have been sent to Albert in ms., for Ep. 976 implies that Erasmus' first dedication to Albert was contemporary with Beatus Rhenanus' edition of Jan. 1519.

quod verissimum est, non mediocriter ad Christianae religionis ornamentum facere ne quid omnino canatur aut legatur in templis quod non grauissimo doctissimoque cuique placere queat, hoc est 60 quod non ex diuinis libris haustum sit, aut certe a viris eximiis profectum. Nunc Siculis, quod aiunt, gerris vaniora, nunc cuiuslibet deliri senis aut etiam aniculae somnia huc irreperunt, et indies magis ac magis irrepunt. Verum hac in re praestare quod desyderat celsitudo tua, magis opto quam possum. Ego praeter conatum 65 saedulum nihil polliceor. Non desunt autem vel apud Germanos qui mea sententia cumulate valeant tuis sanctissimis votis satisfacere: vel Huttenum habes domi, linguae Latinae delicium. Interea mihi magis libet tibi mentem istam episcopo dignam quam fortunam quamlibet amplam gratulari. O felicem Christi populum, si passim 70 contingat tales esse praesules, quibus Christi gloria nihil sit antiquius, qui gemmarum lucem, qui auri fulgorem, qui argenti nitorem, qui byssi candorem, qui cocci ignem, breuiter qui totum Aaronis ornatum moribus ac vita referant; quibus etiam si pallium ac pedum detrahas, tamen episcopos agnoscas. In te fortuna, quam antiquitas 75 coecam faciebat, oculata videtur. Generis tui longe clarissima stemmata morum tuorum ornamenti illustras. Archiepiscopi dignitatem vitae integritate conduplicas. Cardinalicio galero nescio quid maiestatis additum videtur, posteaquam tu non recusasti. Quid superstes nisi vt Christum Opt. Max. comprecemur, vt istam mentem tibi, te 80 nobis quam diutissime seruet incolumem?

Louanii. xi. calen. Ian. Anno M.D.XVII[1].

⁷³⁸746₇₅₇ FROM ERARD DE LA MARCK.

Auctarium p. 216.

(Huy.)

F. p. 170: HN: Lond. iii. 45: LB. 348.

30 December 1517.

PISTOLA CLARISSIMI PRINCIPIS ERARDI EPISCOPI LEODIENSIS
AD ERASVM ROTERODAMVM S. D.

GRATISSIMAE fuerunt mihi hae literae, quas ad me Paschasio, homini tui amantissimo et mihi grato, dedisti. Gratissima fuit et Paraphrasis tua in Pauli epistolam ad Rhomanos. Quamobrem immortales tibi gratias ago quod ad me literas tuas dederis, quodque 5 in ipsis literis bene de me opineris et sentias. Gaudeo abs te laudari laudato viro. Praesentia mihi hactenus ignotus fuisti, fama autem et nomine a decennio notissimus, tum ob excellentem eruditioinem

745. 62. huc $\beta^1\gamma$: huc β^2 . 80. quam diutissime add. 8. 746. TIT. D
(s. d. om. L²) : ERARDVS EPISCOPVS LEODIENSIS ERASMO ROTERODAMO S. D. H.

745. 72. Aaronis] Cf. Exod. 28.

74. antiquitas] Cf. Apul. M. 7. 2.

tuam, tum ob candidos mores quos tibi inesse audio. Si tantum honoris in nos conferre volueris vt huc venias, gratissimam nobis rem factam putabimus. Quod si tu huc venire nolueris, curabimus 10 nos te adire, vt praesentia tua mutuoque colloquio frui possimus. Vale. AN. M.D.XVIII. III. Calen. Ianuarii.

Amicus tuus optimus Erardus &c.

⁶⁹⁴747₈₅₆ FROM WILLIBALD PIRCKHEIMER.

Farrago p. 65.

Nuremberg.

F. p. 232: HN: P. p. 269: Lond. iv. 12: LB. 226. 31 December 1517.

BILIBALDV SVO S. D.

REM gratam, vir praestantissime, non solum mihi sed pluribus tuis fecisti amicis, cum certiore me reddideris quam valeas, quidnam et vbi agas. In primis itaque placet in tantorum te esse dignatione regum: verum displicet illorum affectum tam diu effectum haud sortiri; siquidem non verba magnifica quempiam opulentiores 5 reddunt, sed in actione demum omnis laus consistit. Noui ego probe conditiones principum, vtpote diutius inter hos versatus et eorum promissionibus vel ditissimus: quibus tamen si sustentari deberem, bonis, vt aiunt, saepe dentibus male comedere cogerer. Sed plerunque ita euenit, vt qui vel maxime bona fortuna sint digni, 10 illa careant: sed quid dico careant, cum saepius ii qui male fortunati censemur, omnium sint fortunatissimi, et si opulenti sint minime? Quis enim te fortunatior? qui non externis bonis tibi laudem peperisti, sed virtute et eruditione ita excellis vt non solum in vita sis clarissimus, sed et immortalitatem et quidem viuens induisse videaris. 15

Sed de his satis, ne adulari videar. Gratum fuit, mi Erasme, tibi meas non vsquequaque displicuisse nugas; longe vero gratius, quod tam sincere et candide quid non probes ostendis: quod profecto minime faceres, nisi me et vehementer quidem amares, nisi mea ex omni parte absoluta esse cuperes. Verum nosti nemini vnumquam 20 excusationem defuisse, ac maxime vnumquaque in propria defensione ingeniosum esse. Ne igitur in hac parte solus hebes videar, benigne excusationem meam audi. Atqui nolo cantilenam eam praeferendere, 'Homo sum variis negotiis tam publicis quam priuatis implicatus; ac potius ardore quopiam stimulatus quam vera ratione 25 ductus scripsi, scriptaque praecepitanter emisi': nam in promptu esset Catonis illud, Sed tacere poteras. Verum audi.

Non ego, ornatissime mi Erasme, eos homines qui in catalogo

746. 13. Amicus . . . &c. om. H. 747. 4. tam diu effectum E Lond. : om. P, per lapsus. II. ii E: hi N.

746. 9. gratissimam] For the Bp.'s desire to see Erasmus cf. Ep. 867. 83, 185.

nostro recensentur, omnes honoris gratia appellaui. Minime enim
 30 me latet indoctos doctis ac improbos bonis permixtos esse, et, quod
 plus aliquis miretur, inimicos amicis. Verum docti et boni laude
 digni erant, boni vero et potentes, quamuis non admodum eruditii,
 quasi pro vallo malis obiciendi; at docti sed minus boni vel socii
 dubii incitandi aut confirmandi, inimici vero inimicis suspecti red-
 35 dendi. Nec opinione penitus deceptus sum; maiores enim quam
 sub initium putaueram, turbas concitaui: non solum enim vacillantes
 stabiliui, sed et plerosque ad nos traduxi, ita ut verbis et scriptis
 rem nostram defenderint. Quin inimicorum nostrorum amicissimos
 40 ac fautores quosdam in suspicionem ingentem et non paruum perduxi
 odium: nisi forte reprehendendum censes, quod crabrones cum
 crabronibus commiserim. Et, quod risum mihi ciet, coguntur
 sanctissimi viri conceptam indignationem suppressere et laudem
 molestissimam laeta fronte dissimulare: non quod ita me ament,
 45 sed quia me rebus suis et prodesse et obesse posse cognorunt. Nosti
 enim quam soleant omnia ex commodo et incommodo suo metiri, sed
 id sub praetextu honesto.

Maluissest dein, dum in dialecticos expatior, me caeteris intactis
 hoc solum agere quod agebam. Atque fateor, mi Erasme, haec
 potius animi quodam impetu quam iudicio praemeditato sub initium
 50 conscripta esse: verum cum fero ille seu. ut rectius dicam, per-
 turbatio aliquantis per deferbuisset, pleraque male concocta esse
 digesta, multa immutata, nonnulla penitus oblitterata ac deleta. Et
 quamuis mihi tum quod agebam agere viderer (siquidem demonstrare
 volebam Reuchlinomastiges non solum improbos sed et penitus
 55 indoctos et barbaros esse, ac, Luciani instar, quasi per transennam
 ostendere quantum eis ad perfectam deesset eruditionem), omnino
 tamen egressionem illam abolere decreueram; sed reclamantibus
 amicis contra mentis voluntatem intacta remansit. Quin tum prae-
 dixi fore ut ad ingenii seu eruditionis potius ostentationem quam ad
 60 rem de qua agebatur, pertinere videretur. Proinde, etsi facta
 infecta fieri nequeant, ideo tamen placent, quia tuam amicissimam
 suscitarunt admonitionem, et quae longe mihi gratior fuit quam si
 te cuncta probare scripsisses. Nam plane liquet te nostris mentem
 adhibuisse, et non minimam curam existimationis meae gerere; in
 65 qua re plane benevolum et verum te ostendis amicum. Vtinam
 tibi pares grates aliquando referre possem! Facerem id equidem
 non tam benigne quam libenter, vt pote homini omnium qui viuunt
 amantissimo et obseruando.

40. crabrones *E Lond.*: orationes *P.**Lond.*: agebatur *P.*add. *P.*: *om. Lond.*45. et incommodo *om. N.**E Lond.*: gratias *P.*add. *P.*: *om. Lond.*60. *E*66. *E Lond.*: gratias *P.*

68. maxime ante obseruando

De Reuchlinozoilis nil scribo, siquidem nil tuis disertis et verissimis scriptis addi poterat: valeant igitur. Audio eos nescio quid per idolum suum contra me moliri. Sed quicquid id sit, parum me mouebit; tamdiu enim iam in publicis versor, ut iniurias et calumnias non solum patienter ferre sed et irridere didicerim. Sed audi, obsecro, quid nephandi nebulones egere. Cum Io. Reuchleyn vndeque oppugnassent, tandem Principis sui, quod semper timui, nescio quibus fraudibus indignationem concitarunt. Id ne in extremam calamitatem hominem coniiciat vehementer timeo, nec eum a tyranni faucibus nisi Deus eripiet. Vide, mi Erasme, quid iniquitas non audet, praecipue illorum hominum qui populi deuorant peccata, coelique claudendi et reserandi se ius habere existimant.

80

Nouum Testamentum tuum auide expectamus; quin et Pauli magni enarrationes. Verum iniurii sumus, cum tu tam multa praestes, nos vero in dies alia postulemus. Sed tu in causa es, qui nos semper alicias, nunquam tamen exaties; vel, ut verius dicam, auaritia nostra nos reddit insatiabiles. Apologiam tuam non sine animi dolore legi, non quia amico factio factis respondes verbis, sed quia vereor ne maiores inde concitentur turbae: quamuis te plerisque causis coactum fuisse recte consyderem, ut acerius insurges. Sed licet aliquando, imo necesse est incandescere, si pacem habere velimus: quam absque bello consequi minime possumus.

90

Vale, mi eruditissime Erasme, et bene vale, meque, ut facis, ama: qua re nil mihi gratius euenire poterit. Vtinam te aliquando coram cernere possim! vtinam tibi in mentem veniat ut me aliquando visites! nam id te fecisse non poenitebit, idque absque incommmodo fiet, si vñquam Basileam proficiisci volueris. Senties equidem beniuolentiam meam non verbis sed re ipsa, et si non eam qua dignus es, sed eam saltem quae opis erit nostrae. Iterum vale, literarum decus eximium. Nurenbergae pridie Calen. Ianuarii. ANNO M.D.XVII.

⁷³⁵748₇₅₆ FROM PASCHASIUS BERSELIUS.

Auctarium p. 211.

Liège.

F. p. 168: HN: Lond. iii. 43: LB. 232.

January (1518).

[I cannot suggest any satisfactory correction of the month-date. The letter may be placed a little later than Ep. 746, since it is written from Liège after Berselius' return from Huy; but in view of the date of Epp. 756,7 where the form, *postridie Epiphanie*, admits of no suggestion of clerical error, not much latitude is possible.]

PASCHASIVS BERSELIVS DES. ERASMO ROTERODAMO S. D.

CERTE probare nunquam potui illorum industriam vel auaritiam potius, qui passim amiculis strenulas mittunt ut apophoreta recipient.

747. 79. audeat N.

95. F: aequidem E. Cf. Ep. 412. 14 n.

Tantum ego veri amoris qualemque pignus semel ad te miseram ; at tu bellum callidus ex amore finxisti, vt vinceres. Scribis enim te 5 muneribus a me prouocatum, nec tamen velle adhuc contendere ; bellum omnino non detrectans sed in idoneum tempus differens. Quorsum istud quaeso ? Num interim copias colligis et machinas tormentaque paras ? Noli laborare, bone vir, non te prouoco, nec irritatum velim ; coherce animos tibique tempera ; maior es quam vt 10 mecum in harenam descendas. Quid enim Paschasius ad Erasmus, hominem in quois literarum ac officiorum genere ad palmam natum ? Desine, satis est, nolo quicquam per nos sanguinis manet, vltro tibi manus porrigo. Paraphrasis ista fecit, qua nimium mihi formidabilis visus es, vt qui meus esse non possum, iam toto pectore sim iure belli 15 tuus.

Quinto Calen. Ianuarias me contuli ad humanissimum Principem in arce Huijensi ; qui me perbenigne et humaniter, vt solet, excepit. Reddidi illi epistolam tuam ac Paraphrasim ; quod is cui negocium commiseras, id facere nequicquam semel ac iterum attentasset. Legit 20 Princeps clara voce quae scripsisti, et munuscum subinde exosculetus Erasmus pre gaudio identidem inclamabat. Iussus sum eo die in arce manere. Audita re diuina venit prandii tempus. Ingredimur aulam principalem magnis altisque tapetibus ornatam. Paulo post dantur aquae manibus. Sedit Princeps, ac iuxta illum frater 25 Robertus nomine, vir in armis strenuus et nostri seculi velut alter Achilles. Tertium locum eius herois vxor occupabat, vita Penelope, moribus Lucretia. Quarto sedebat filia, virgo iam nubilis ac vultu ipso Dianam referens. Quintum et sextum duo illius heroidis fratres tenebant, quos vere credere posses Ledae gemellos. Inter tot deos 30 deasque vocatus ab Ioue nominatim et ego scarabaeus accubui, oculos auro, gemmis et purpura, aures dulcibus melis, palatum ambrosia et nectare pascens.

31. et *D¹* : ac *D²*.

17. Huijensi] Huy, one of the castles belonging to the Prince-bishop : on the Meuse about 19 ms. above Liège.

24. aquae] Cf. Plaut. *Pers.* 769, *Truc.* 481.

25. Robertus] (†1536), the head of the house of De la Marck ; see p. 168. The negotiations which led up to the treaty of St. Trond were probably now in progress. After reverting to France in 1521 Robert was crippled by the Burgundians, but was too powerful to be entirely crushed. See BN. xiii. 542-7. He married in 1491 Catherine of the Chimay branch of the family of Croy, niece of the late Bp. of Cam-

bray (Ep. 497 introd.). In dedicating the Paraphrase on Galatians, c. April 1519, to their son Antony, canon of Liège, Erasmus extols the virtues of both parents (Ep. 956).

27. filia] Philippa, who married Reinold Brederode (†1556). Their son Henry (1531-68) was one of the founders of Dutch freedom, and a friend of William the Silent. See BN.

28. fratres] probably two of the sons who remained laymen ; Robert (1491-1537), who succeeded his father, or William and John (cf. Aleander's *Journal*, ed. Omont, p. 16) who became seigneurs of Jamets and Saulcy.

Vbi exempta fames, mensis epulisque remotis canuntur superis gratiae, surgimus, ludere coeperunt alii fritillo, alii latrunculis. Vocor interim ad principem; multa ibi de te honorifica confabulatio. Nihil te vno apud illum est antiquius. Cupit te videre et complecti medium, sed vt parentem, sed vt numen quoddam e coelo in terras delapsum. Te literis ad se vocat; noli tardare. Pergratum illi facies si moras omnes abruperis. Cae per Deum immortalem ne longum tui desyderio tantus heros torqueatur. Alius est quam quos in Italia, Gallia, Britannia, Scotia, Germania vidisti praesules. Non sunt omnes cum hoc conferendi; siue enim species animi diuitias seu corporis dotes seu fortunae bona, omnes longo interuallo post se relinquunt. Vicissim tibi salutem adscribunt quos per me nuper tuis verbis saluere iussisti, imprimisque Baptista, qui te non secus amat ac patrem. Saluta, si me amas, filium tuum ac meum fratreni Rutgerium Rescium: scribam illi cum per otium licuerit. Vale, literarum decus. Si quid ad Principem voles, recte huic sacrificulo commiseris. Iterum vale, e cellula nostra apud Leodium +vii. Idus Ianuarias.

50

749. To JOHN OF LOUVAIN.

Deventer MS. 91, f. 77 v°.

Louvain.

LB. App. 254.

2 January 1518.

[In view of Ep. 739, which contains a similar defence of the *Moria*, the manuscript date may be accepted. John of Louvain is not otherwise known to me.]

INTEGRIMO PATRI DOMINO IOANNI A LOVANIO, GVARDIANO
MINORITARVM IN AMSTERLEDAM.

S. P., integerime Pater. Tam amicam, tam prudentem et, vt paucis dicam, tam Christianam admonitionem tuam non potui non exosculari. De Moria partim in ipsa operis praefatione satisfacio lectori, partim in epistola ad Dorpium, quae nunc Moriae adiecta est. Quid autem facias iis qui nullis rationibus placari possunt, imo qui magnis 5 clamoribus damnant quod nunquam legerunt? Nulli enim omnino clamant insanius. Si praescissem istos tantopere offendendos, fortasse curassem opus premendum; sum enim hoc animo vt, si queam, omnibus placere cupiam, quatenus id liceat citra adulacionem. Nunc

748. 44. per add. F. 47. Rutgerum D² (Rutgerus D in marg.).

748. 33. exempta fames] Cf. Verg. *Aen.* I. 216.

34. fritillo] A dice-box: see Mayor on Juv. 14. 5.

latrunculis] Draughtsmen, or pawns at chess.

41. Scotia] For Erasmus' acquaintance with Scottish bishops (but not in Scotland) see Epp. 48. 6 n., 604. 2 n.

46. filium] Cf. EE. 175; Ep. 674. 46.

749. 3. praefatione] Ep. 222.

4. epistola] Ep. 337.

10 frustra me penitet libello plus duodecies excuso. Illud demiror, cur omnium soli monachi et theologi offendantur. An omnes se tales agnoscent quales illic describo? Summus Pontifex perlegit Moriam et risit. Tantum hoc adiecit: 'Gaudeo' inquit, 'nostrum quoque Erasmus esse in Moria'; et tamen nullos acerbius tracto quam pontifices. Absit a me studium maledicentie. Quod si libuerit describere theologos ac monachos, cuiusmodi plerique sunt, tum demum apparuisset quam ciuiliter de his locuta sit Moria.

Quod autem in scholis legat(ur), antehac nunquam mihi fuit auditum. Et tamen caui ne quid illic esset quod eam inficeret 20 aetatem. Etenim quod tu times ne ea lecta alienentur ab omni religione, non satis intelligo quid sibi velit? An protinus periculum est ne tota religio displiceat, si quid dicatur in supersti(ti)ose religiosos? Atque vtinam omnes qui nunc religiosi vocantur, eo digni sint cognomine! Imo dicam liberius, vtinam ipsi sacerdotes prophani ac 25 promiscuum vulgus ita veram Christi religionem sectetur, vt qui nunc soli religiosi dicuntur, non videantur religiosi! Mundus monasteriorum vbique plenus. Nec tamen ullum instituti genus damno: sed ipse subducito quam pauci in his qui preter cultum et ceremonias quicquam habeant vere religionis; (plerique) plusquam mundanum 30 hominem gerunt. Ego nullius adhuc hominis famam atram reddidi. In communia et omnibus notissima mortalium via lusi.

Et tamen in ceteris posthac agam moderatus. Quod si fieri non potest vt istis quibusdam satisfaciā, exemplo Pauli me consolabor, qui per infamiam et bonam famam id quod rectum erat secutus est. 35 Certe id assequor, vt, si non probor ab omnibus, certe prober ab optimis ac maximis. Et fortasse laudabunt mortuum quem rodunt viuum. Bene vale, pater optime, nosque tuis precibus Christo commenda. Louanii postridie. Cal. Ianua. Anno M.D. 18.

750. TO MARTIN LYSIUS.

Brussels MS. 4850-7, f. 140 (a).

(Louvain.)

Deventer MS. 91, f. 49 v° (B).

(January 1518?)

D. p. 180: F. p. 157: HN: Lond. iii. 22: LB. App. 239.

[This letter is copied by Lypsius in the Brussels MS. (Ep. 296 introd.) and also by Hand C (Nepos) in the Deventer letter-book. The two manuscripts agree closely together, and differ almost unanimously from the printed volumes; their